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警政統計通報  
（112 年第 10 週）              警政署統計室 

112 年 3 月 8 日 

111 年女性被害人口率兒童及少年以「性交猥褻」最高，其餘年齡層則以「詐欺」最高 

◎111年女性被害 10萬 2,205人

(占總被害人數 44.82%)；各案

類以「詐欺」2 萬 7,267 人(占

26.68%)最多，「竊盜」1 萬

5,309 人(占 14.98%)次之。 

◎111 年女性被害人口率(每 10

萬名女性人口被害人數)以青

年 1716.82 最高，壯年 1443.04

次之，兩者被害案類皆以「詐

欺」最高。 

婦幼安全議題倍受社會大眾、媒體及國際輿論所關注，本署積極配合主管

機關共同研修婦幼法令，建構社政、警政、醫療、司法、教育等跨部會保護網

絡，持續推展家庭暴力防治、性侵害及性騷擾防治等工作，並強化婦幼案件偵

處專業及精進各類婦幼保護案件處理流程，減少被害人二度受傷害，積極遏止

加害人再犯，加強宣導民眾預防被害，全力維護婦幼安全。茲就 111 年及近 5

年警察機關受(處)理刑案女性被害人概況簡析如下： 

一、111 年女性被害概況 

111 年(以下稱本年)女性被害 10 萬 2,205 人(占總被害人數 44.82%)，較

110 年(以下稱上年)增加 1 萬 3,507 人(+15.23%)。女性被害人口率為每 10

萬人口 867.54 人，較上年增加 118.53 人；依年齡層觀察，以青年女性每 10

萬人口 1,716.82 人最高，壯年女性 1,443.04 人次之。 

(一) 女性被害人數以「詐欺」犯罪較上年增加 4,671 人最多，「駕駛過失」及「妨

害自由」分別增加 1,142 人、1,073 人分居第 2、第 3： 

本年女性被害人以「詐欺」2 萬 7,267 人（占 26.68%）最多，「竊盜」

1 萬 5,309 人（占 14.98%）次之，「駕駛過失」1 萬 1,780 人（占 11.53%）

居第 3。與上年比較，以「詐欺」增加 4,671 人(+20.67%)最多，而女性暴

力犯罪被害人數減幅逾 1 成 5。 

111 年女性各年齡層主要被害案類被害人口率 
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資料來源：本署刑事警察局。
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(二) 「強制性交」、「性騷擾防治法」「性交猥褻」女性被害人占總被害人比重

超過 9 成： 

本年各案類女性被害人占總被害人比重，以暴力犯罪中「強制性交」

(占 95.38%)、「性騷擾防治法」(占 92.61%)及「性交猥褻」(占 92.45%)均

超過 9 成，「跟蹤騷擾防制法」(占 88.69%)、「妨害秘密」(占 74.75%)及「違

反保護令罪」(占 73.35%)則逾 7 成以上。 

(三) 兒少女性被害人口率以「性交猥褻」最高，其餘年齡層則以「詐欺」最高： 

1.各年齡層主要被害案類：兒童及少年女性被害人口率以「性交猥褻」最

高，分別為每 10 萬人口 28.76 人及 281.31 人；青年、壯年、中年及老

年女性被害人口率皆以「詐欺」最高，分別為每 10 萬人口 600.09 人、

447.30 人、190.24 人及 107.15 人。 

2.與上年比較：青年及壯年女性每 10 萬人口較上年分別增加 313.45 人及

238.69 人，主要皆以「詐欺」增加最多，分別增加 107.13 人、90.32 人；

兒童及少年女性每 10 萬人口較上年分別增加 9.44 人及 115.82 人，分別

以「駕駛過失」增加 2.37 人及「性交猥褻」增加 25.65 人最多。 

(四) 女性被害人教育程度以「高中、高職」最多，職業以「服務(不含保安)工

作人員」最多： 

本年女性被害人依教育程度觀察，以「高中、高職」5 萬 3,126 人(占

51.98%)最多，「大專、大學」2 萬 8,335 人(占 27.72%)次之；依職業觀察，

「服務(不含保安)工作人員」3 萬 7,300 人(占 36.50%)最多，「無職」者 2

萬 289 人(占 19.85%)次之。 

二、近 5 年(107-111 年)女性被害人增近 3 成，暴力犯罪被害減幅近 6 成 

近 5 年警察機關受(處)理刑案女性被害人約占總被害人比例 4 成 5，女

性被害人數由 107 年 7 萬 9,510 人遞增至 111 年 10 萬 2,205 人，5 年間增加

2 萬 2,695 人(+28.54%)，女性被害人口率(即每 10 萬名女性人口被害人數)5

年間亦增加 197.35 人，主要係詐欺、駕駛過失及妨害自由等案類被害人增

加所致，另暴力犯罪女性被害人數由 107 年 629 人逐年遞減至 111 年 266

人，減幅逾 5 成 7。 

為守護婦幼安全，跟蹤騷擾防制法自 111 年 6 月 1 日施行迄今，透過警

察機關積極介入及司法院、法務部及衛生福利部等相關部會協力，啟動「犯

罪調查與即時保護並行」的整合性保護服務，已有效遏止許多惡質跟蹤騷

擾行為，並貫徹被害人保護理念，讓被害人免於恐懼夢魘，打造國人更安

心的生活環境。 
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表 1、111 年被害人概況-按性別分 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本署刑事警察局。 

說明：1.「暴力犯罪」包含故意殺人、擄人勒贖、強盜、搶奪、重傷害、重大恐嚇取財及強制性交，其中「 

強制性交」範圍不含「對幼性交」。 

2.111 年資料為初步數。 

3.跟蹤騷擾防制法自 111 年 6 月 1 日起開始統計，故不與上年比較。 

4.女性被害人口率(每 10 萬女性人口被害人數)＝女性被害人數 /女性年中人口數×100,000。 

被害人口率

(人) (人/10萬人口) (人)
增減數

(人)

增減率

(%)
(人)

228,017 977.78 102,205 100.00 13,507 15.23 44.82 867.54 125,812 1,090.33

暴力犯罪 622 2.67 266 0.26 -49 -15.56 42.77 2.26 356 3.09

故意殺人 235 1.01 63 0.06 -4 -5.97 26.81 0.53 172 1.49

擄人勒贖 3 0.01 1           0.00 -          - 33.33 0.01 2 0.02

強盜 165 0.71 53 0.05 -22 -29.33 32.12 0.45 112 0.97

搶奪 125 0.54 81 0.08 -5 -5.81 64.80 0.69 44 0.38

重傷害 29 0.12 6 0.01 -1 -14.29 20.69 0.05 23 0.20

重大恐嚇取財 -              - -            -          - - -            -                -            -                

強制性交 65 0.28 62 0.06 -17 -21.52 95.38 0.53 3 0.03

竊盜 41,584 178.32 15,309 14.98 743 5.10 36.81 129.95 26,275 227.71

重大竊盜 44 0.19 13 0.01 5 62.50 29.55 0.11 31 0.27

普通竊盜 36,632 157.08 13,573 13.28 810 6.35 37.05 115.21 23,059 199.84

汽車竊盜 737 3.16 174 0.17 -28 -13.86 23.61 1.48 563 4.88

機車竊盜 4,171 17.89 1,549 1.52 -44 -2.76 37.14 13.15 2,622 22.72

詐欺 52,433 224.84 27,267 26.68 4,671 20.67 52.00 231.45 25,166 218.10

駕駛過失 24,831 106.48 11,780 11.53 1,142 10.74 47.44 99.99 13,051 113.10

一般傷害 17,448 74.82 6,531 6.39 513 8.52 37.43 55.44 10,917 94.61

妨害自由 16,372 70.21 6,514 6.37 1,073 19.72 39.79 55.29 9,858 85.43

侵占 10,586 45.39 4,470 4.37 920 25.92 42.23 37.94 6,116 53.00

妨害名譽及信用 10,548 45.23 4,253 4.16 378 9.75 40.32 36.10 6,295 54.55

性交猥褻 4,306 18.46 3,981 3.90 407 11.39 92.45 33.79 325 2.82

公共危險 8,326 35.70 3,651 3.57 357 10.84 43.85 30.99 4,675 40.52

毀棄損壞 7,429 31.86 2,643 2.59 273 11.52 35.58 22.43 4,786 41.48

違反保護令罪 3,411 14.63 2,502 2.45 118 4.95 73.35 21.24 909 7.88

洗錢防制法 3,330 14.28 1,822 1.78 507 38.56 54.71 15.47 1,508 13.07

偽造文書 3,339 14.32 1,415 1.38 208 17.23 42.38 12.01 1,924 16.67

妨害電腦使用 2,546 10.92 1,076 1.05 389 56.62 42.26 9.13 1,470 12.74

妨害秘密 1,398 5.99 1,045 1.02 236 29.17 74.75 8.87 353 3.06

性騷擾防治法 1,109 4.76 1,027 1.00 256 33.20 92.61 8.72 82 0.71

著作權法 2,117 9.08 687 0.67 58 9.22 32.45 5.83 1,430 12.39

跟蹤騷擾防制法 654 2.80 580 0.57 -- -- 88.69 4.92 74 0.64

其他 15,628 67.02 5,386 5.27 727 15.60 34.46 45.72 10,242 88.76

全般刑案

案類別

總計
女　　　　性 男　　　　性

結構比

(%)

較上年
占總被害

人比例(%)

被害人口率

(人/10萬人口)

(A)

被害人口率

(人/10萬人口)

(B)
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表 2、111 年女性被害人口率-按各年齡層分 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料來源：本署刑事警察局。 

說明：1.總計含年齡不詳被害人。 

2.同表 1 說明 2、3。 

 

 

單位：人/每10萬女性人口

兒 童 少 年 青 年 壯 年 中 年 老年

(0-11歲) (12-17歲) (18-23歲) (24-39歲) (40-64歲) (65歲以上)

867.54     90.02       746.72     1,716.82  1,443.04  834.79     405.08     

暴力犯罪 2.26         0.46         3.50         3.51         3.55         1.94         1.60         

故意殺人 0.53         0.09         0.18         0.68         0.71         0.60         0.46         

擄人勒贖 0.01         -               -               -           0.04         -               -               

強盜 0.45         -               -               0.81         0.87         0.39         0.32         

搶奪 0.69         -               0.18         0.95         0.99         0.69         0.73         

重傷害 0.05         0.09         -               0.14         0.04         0.02         0.09         

重大恐嚇取財 -               -               -               -               -               -               -               

強制性交 0.53         0.27         3.15         0.95         0.91         0.24         -               

竊盜 129.95     1.00         41.69       177.43     209.97     153.53     58.25       

重大竊盜 0.11         -               -               -               0.16         0.09         0.23         

普通竊盜 115.21     0.82         40.81       158.39     190.91     134.14     49.67       

汽車竊盜 1.48         0.09         0.35         1.08         1.66         2.47         0.27         

機車竊盜 13.15       0.09         0.53         17.96       17.25       16.83       8.08         

詐欺 231.45     0.09         53.07       600.09     447.30     190.24     107.15     

駕駛過失 99.99       12            36.08       216.59     133.23     99.84       83.13       

一般傷害 55.44       10.92       23.47       60.77       85.07       64.34       31.14       

妨害自由 55.29       1.73         29.60       79.13       87.44       64.53       24.01       

侵占 37.94       0.27         16.82       81.43       67.94       38.19       12.42       

妨害名譽及信用 36.10       0.46         15.06       61.58       61.62       41.44       10.00       

性交猥褻 33.79       28.76       281.31     89.93       36.79       9.15         1.64         

公共危險 30.99       3.55         16.29       86.15       46.66       27.00       20.27       

毀棄損壞 22.43       0.09         1.23         24.31       33.48       29.80       10.14       

違反保護令罪 21.24       3.37         9.81         14.58       32.05       23.56       17.99       

洗錢防制法 15.47       -               2.80         37.67       32.17       12.42       6.16         

偽造文書 12.01       -               1.58         18.90       20.88       13.60       4.79         

妨害電腦使用 9.13         0.18         6.13         17.82       19.07       8.65         1.00         

妨害秘密 8.87         0.36         10.33       33.08       20.09       4.58         0.68         

性騷擾防治法 8.72         2.91         19.09       28.22       18.83       4.11         0.41         

著作權法 5.83         -               -               8.64         13.30       6.05         0.23         

跟蹤騷擾防制法 4.92         -               3.68         11.75       10.93       4.09         0.23         

其他 45.72       23.66       175.16     65.22       62.65       37.72       13.83       

案類別 總 　計

全般刑案
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表 3、111 年女性被害人口率較上年增減-按各年齡層分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料來源：本署刑事警察局。 

說明：同表 1 說明 2、3。 

單位：人/每10萬女性人口

兒 童 少 年 青 年 壯 年 中 年 老年

(0-11歲) (12-17歲) (18-23歲) (24-39歲) (40-64歲) (65歲以上)

118.53     9.44         115.82     313.45     238.69     114.88     10.81       

暴力犯罪 -0.40 -0.44 -0.21 -1.50 0.18         -0.52 -0.40

故意殺人 -0.03 -0.36 -0.16 0.03         0.17         -0.04 -0.07

擄人勒贖 0.00         - - - 0.00         - -

強盜 -0.18 - - -0.60 -0.13 -0.24 -0.11

搶奪 -0.04 - 0.01         0.43         0.30         -0.26 -0.17

重傷害 -0.01 -0.09 - 0.01         -0.04 -0.00 0.04         

重大恐嚇取財 - - - - - - -

強制性交 -0.14 0.01         -0.05 -1.37 -0.13 0.02         -0.10

竊盜 6.94         0.38         0.54         18.04       12.34       9.46         0.31         

重大竊盜 0.04         - - - 0.08         -0.02 0.18         

普通竊盜 7.43         0.19         0.68         18.13       13.66       9.13         2.00         

汽車竊盜 -0.23 0.09         0.18         0.31         -0.45 -0.11 -0.68

機車竊盜 -0.30 0.09         -0.32 -0.41 -0.95 0.46         -1.19

詐欺 40.64       0.09         6.19         107.13     90.32       40.19       2.34         

駕駛過失 10.16       2.37         4.38         31.76       23.84       8.19         -2.23

一般傷害 4.62         0.74         1.72         5.41         9.67         4.84         1.81         

妨害自由 9.35         -0.33 9.03         18.12       14.30       10.49       4.72         

侵占 7.96         -0.35 4.67         22.47       16.71       6.80         2.01         

妨害名譽及信用 3.38         0.19         3.43         9.17         5.38         4.68         -0.55

性交猥褻 3.61         0.44         25.65       15.56       6.06         1.83         0.65         

公共危險 3.17         0.07         2.63         9.60         5.93         3.44         0.21         

毀棄損壞 2.42         0.09         -0.12 8.76         4.70         2.46         -0.42

違反保護令罪 1.11         1.40         4.08         3.54         -0.36 1.52         0.26         

洗錢防制法 4.36         - 1.79         7.11         8.57         4.61         1.74         

偽造文書 1.82         -0.36 0.06         1.05         6.48         1.24         -0.24

妨害電腦使用 3.33         0.09         3.26         7.68         8.03         2.68         -0.18

妨害秘密 2.04         0.19         -1.13 8.81         5.61         1.00         0.40         

性騷擾防治法 2.21         1.30         2.57         7.16         5.99         0.85         0.17         

著作權法 0.52         - - 5.69         -4.21 2.90         0.09         

跟蹤騷擾防制法 -- -- -- -- -- -- --

其他 6.37         3.56         43.62       16.16       8.20         4.12         -0.09

案類別 總 　計

全般刑案
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圖 1、111 年女性被害人教育程度別    圖 2、111 年女性被害人職業別 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本署刑事警察局。 資料來源：本署刑事警察局。 

說明：同表 1 說明 2。 說明：同表 1 說明 2。 

 

 

圖 3、近 5 年女性被害概況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料來源：本署刑事警察局。 
說明：同表 1 說明 2。 
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